115. — Unde sicut corpus gloriosum habet in potestate sua quod possit videri et non videri, *ita* habet in potestate quod possit palpari et non palpari, et utrumque sine miraculo; sed palpatum per naturam corporis, non palpabile autem est, in quantum corpus est instrumentum animæ gloriose.

116. — Ad secundum dicendum quod palpatio non pertinet ad sensum tactus in quantum est discretivus calidi et frigidi et hujusmodi contrariorum; sed in quantum est discretivus corporum solidorum quæ habent potentiam naturalem resis-

1. Ed. « conformabantur ». — 2. Ed. « videtur aliqua ». — 3. Ed. « esset ». — 4. Ed. *om.* « igitur ».

tendi dividenti. Et hæc quidem soliditas est in corporibus gloriiosis, etsi non sint qualitates illæ contrariae.

117. — Vel dicendum quod qualitates illæ sint in corpore gloriose et erunt in elementis quantum ad substantiam, sed non quantum ad actionem, qua¹ unum agat in alterum: continebunt enim per formam gloriae ne agant, sicut continentur per formam naturalem ne dissolvant coniunctum.

118. — Ad tertium dicendum quod quamvis corpori glorioso nullum corpus non gloriosum possit resistere; tamen corpus gloriosum potest resistere cuilibet alteri corpori, et secundum hoc potest palpari quando vult.

119. — Ad quartum dicendum quod quamvis spiritus possit corpus solidum accipere, non tamen potest assumere corpus solidum in quo appareant omnes operationes vitæ, sicut perfecte in corpore Christi apparebant; quia opus artis non potest esse simile operi² naturæ.

Unde quamvis statim non perciperetur deceptio, si spiritus³ corpus solidum assumpsisset, tamen ex longa mora qualem contraxit Christus cum discipulis, non potuisset latere; quia ista⁴ quæ fiunt per artem dæmonis præter viam naturæ, non sunt diuturna.

120. — [Ad quintum dicendum quod per tactum cognoscimus calidum et frigidum, durum et molle et hujusmodi qualitates, ex quibus naturaliter constituitur corpus; et ideo quamvis tactus sit minus spiritualis inter alios sensus, tamen per eum veritas naturæ resurgentis certius probari potuit⁵.]

SOLUTIO III

121. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod cicatrices signa erant mortis Christi. **Unde secundum hoc accidens ostendebatur quod ille idem qui mortuus fuerat resurrexit.**

122. — AD PRIMUM igitur⁶ dicendum quod secundum AUGUSTINUM⁷, XXII *De civ. Dei*, (c. 19, n. 2 et 3; L. 41, 781) hujusmodi cicatrices vulnerum remanserunt in victoribus et in Christo remanserunt ad decorum quasi insignia victoriae suæ⁸, non quod aliqua corruptio vel defectus ex istis cicatricibus in eis sit.

Unde etsi aliquibus sanctis sunt amputata aliqua membra, non oportet quod sine illis resurgent, sed quod in loco incisionis aliquod vestigium ad decorum gloriae remaneat.

123. — Ad secundum dicendum quod cicatrices istæ, ut pro-

1. RA. « quod ». — 2. Ed. « operationi ». — 3. Ed. « Christus ». — 4. Ed. « illa ». — 5. *ἀβύσσον* totam responsionem. — 6. *β* et ed. « ergo ». — 7. a « AUGUSTINUS xx. De Civit. Dei » γδ « xx ». — 8. Ed. *ad. et* ».

babilius videtur, semper in corpore Christi remanebunt ad decorem.

Quod autem dicuntur *dispensative assumptæ*, hoc est, non quia ad tempus assumptæ sunt, sed quia non est de necessitate materiæ quod in Christo remaneant, sicut accidit in nobis, sed propter aliquem finem : in omnibus quidem victoribus propter decorem, in Christo autem propter hoc et *propter* alia *quatuor*. *Primo* ut veritatem resurrectionis astrueret ; *secundo* ut eas Patris¹ conspectui² præsentaret, pro nobis implorans ; *tertio* ut nobis suæ caritatis et misericordiæ monstraret indicia ; *quarto* ut in iudicio impiis per eas ostenderet quam juste dammentur.

124. — Ad tertium dicendum quod Thomas ad solum aspectum vulnerum credidit ; unde dictum est ei³, JOAN., XX, 29 : « *Quia vidisti me, credidisti.* » Sed tamen tetigit eum, ut a nobis omnem dubitationem excluderet, quia testis erat futuræ resurrectionis. Unde LEO Papa dicit : « *Suffecit⁴ ad fidem propriam quod viderat ; sed nobis operatus est, ut tangeret quod videbat.* » Gloriosa autem Magdalena non eligebatur ut testis resurrectionis in populis⁵, quia non decet mulierem docere in Ecclesia, I COR., XIV, 34 ; et ideo non est permissa tangere.

SOLUTIO IV

125. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod **per comedionem ostendit veram remansisse naturam humanam ex illis vitae operibus quæ sunt infima**, ut prius dictum est.

126. — AD PRIMUM igitur dicendum quod magis difficile erat ad credendum veritatem⁶ resurrectionis quam gloriam⁷ resurgentis resurrectione supposita ; et ideo maxime facta sunt argumenta ad probandum⁸ veritatem naturæ⁹ quæ manet in statu gloriae quantum ad omnes potentias et membra, ut sit natura integra, quamvis non remaneant omnes usus potentiarum vel¹⁰ membrorum, quia non inest necessitas. Et ideo ista comedio non fuit necessitatis, sicut est in animali vita, sed magis fuit potestatis, idest naturalis potentiae ostensiva.

127. — Ad secundum dicendum quod fuit ibi comedio quantum ad divisionem cibi et quantum ad trajectionem in ventrem non autem quantum ad conversionem in humores. Cibus autem ille, ut dicit AUGUSTINUS, (*Ep. cii, q. 1, n. 6* ; L. 33, 372) in spiritualem naturam conversus est, idest in vaporem resolutus, sicut aqua per radium solis.

1. Ed. *ad.* « *eius* ». — 2. Ed. « *aspectui* ». — 3. a *om.* « *ei* ». — 4. Ed. « *suffecerat* ». — 5. a *ad.* « *fuerit* ». — 6. Ed. « *veritas* ». — 7. Ed. « *gloria* ». — 8. Ed. « *probandum* ». — 9. Ed. *ad.* « *humanæ* ». — 10. Ed. « *et* ».

128. — Ad tertium dicendum quod in angelis non est comedio ad ostendendum¹ potentiam naturalem nutritivam, quia eam non habent, sicut Christus eam habuit ; et ideo non est simile. Et quamvis unum istorum argumentorum ex se non sufficeret, tamen omnia simul certitudinem faciebant ; et ideo etiam argumenta multiplicata sunt.

EXPOSITIO TEXTUS

129. — « Nemo tollit eam a me.... » (8)

Contra. Ergo Christus non fuit per violentiam crucifigendum occisus.

Et² dicendum quod illi quantum erat in eis³, violentiam intulerunt ; quamvis Christo violentia inferri non potuerit⁴ ex parte personæ, sed solum ex parte corporis humani⁵.

130. — « Homo in illo mutatus est... » (9)

Contra. Naturæ manserunt utrinque immutatae⁶.

Et⁷ dicendum quod natura humana in Christo per hoc quod est assumpta in unitatem divinæ personæ, non est mutata a sua conditione naturali ; sed accepit ampliorem perfectionem, secundum quam facta est melior.

1. Ed. « *ostendendum* ». — 2. Ed. *om.* « *et* ». — 3. a « *illis* ». — 4. RANVP. « *potuit* ». — 5. Ed. *ad.* « *Item* ». — 6. Ed. « *in unitate* ». — 7. Ed. *om.* « *et* ».

DISTINCTIO XXII

SI CHRISTUS IN MORTE FUIT HOMO.

1. — Hic quæritur utrum in illo triduo mortis Christus fuerit homo.
2. — Quod non videtur QUIBUSDAM, quia mortuus erat, et homo mortuus non est homo.

Addunt etiam : Si tunc erat homo, vel mortalis vel immortalis. Sed mortalis non, quia mortuus ; nec immortalis, quia tantum post resurrectionem. Ergo non erat homo.

3. — Quibus respondemus, quia licet homo mortuus fuerit, erat tamen in morte Deus homo ; nec mortalis quidem nec immortalis ; et tamen vere erat homo. Ille enim et hujusmodi argutias in creaturis locum habent, sed fidei sacramentum a philosophicis argumentis est liberum.

Unde AMBROSIUS (lib. I *De fide c. 13, n. 84* ; L. 16, 548) : *Aufer argумента, ubi fides quæritur. In ipsis gymnasiis suis jam dialectica taceat; piscatoribus creditur, non dialecticis.*

Dicimus ergo in morte Christi Deum vere fuisse hominem, et tamen mortuum ; et hominem quidem nec mortalem nec immortalem, quia unitus erat anima et carni sejunctis. Alia enim ratione dicitur Deus homo, vel homo Deus, quam Martinus vel Joannes. Homo enim dicitur Deus et e converso, propter susceptionem hominis, idest anima et carnis.